ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района
«О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период

2024 и 2025 годов»

10 ноября 2022 года 18.00 часов

г. Нефтеюганск, 3 мкр., 21 дом, здание администрации Нефтеюганского
района, 4 этаж, конференц-зал каб. 418. Публичные слушания проводятся по
инициативе Главы Нефтеюганского района (постановление Главы
Нефтеюганского района от 20.10.2022 № 78-пг «О назначении публичных
слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете
Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»)

Председательствующий: Щегульная Людмила Ивановна заместитель главы
Нефтеюганского района.
Секретарь: Романец Иван Владленович, начальник отдела правовой работы и
кадров департамента финансов Нефтеюганского района.

Приглашенные:

Жители поселений Нефтеюганского района, Глава Нефтеюганского района,
председатель Думы Нефтеюганского района, депутаты представительных
органов муниципальных образований Нефтеюганского района, работники
Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района, руководители и
специалисты администрации Нефтеюганского района и администраций
поселений, входящих в состав Нефтеюганского района. Организована онлайн -
трансляция. Всего участников публичных слушаний -  141 человек (с учетом
104 человек принявших участие посредством онлайн-трансляции), в том числе
граждане 141 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О регламенте публичных слушаний.
Докладывает: Щегульная Людмила Ивановна заместитель главы

Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях.
2. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете

Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Докладывает: Кофанова Ольга Александровна - директор департамента

финансов Нефтеюганского района.

Решили: Утвердить повестку.
Голосовали: «За» - единогласно.

Слушали: - 1 . 0  регламенте публичных слушаний.
Докладывала: Щегульная Людмила Ивановна заместитель главы

Нефтеюганского района - председательствующий на публичных слушаниях.

Озвучен регламент проведения публичных слушаний (рассматриваемые
вопросы, докладчик и время его выступления, до 10 минут). В целях
обеспечения участия населения в публичных слушаниях по проекту решения
Думы Нефтеюганского района «О назначении публичных слушаний по
проекту решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского
района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» в газете «Югорское
обозрение» от 27.10.2022 № 43(1297) было опубликовано постановление Главы
Нефтеюганского района от 20.10.2022 № 78-пг «О назначении публичных
слушаний по проекту решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете
Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» с
проектом решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете
Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
Проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского
района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» так же был
размещен на официальном сайте органов местного самоуправления в разделе
«Публичные слушания» и в федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)». Отмечено, что до начала публичных слушаний замечания и
предложения по рассматриваемому проекту решения Думы Нефтеюганского
района «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов» в адрес рабочей группы не поступало.

Решили: Одобрить регламент публичных слушаний.
Голосовали: «За» - единогласно.

Слушали: - 2. О проекте решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете
Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Докладывала: Кофанова Ольга Александровна - директор департамента
финансов Нефтеюганского района.

При формировании доходов бюджета Нефтеюганского района на 2023-
2025 годы, как и в предыдущие финансовые периоды учитывался базовый
вариант прогноза социально-экономического развития Нефтеюганского района
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Исходя из основных показателей прогноза социально-экономического
развития Нефтеюганского района, решения Думы Нефтеюганского района о
замене дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы физических
лиц и изменений федерального и регионального законодательства, доходы
бюджета Нефтеюганского района на 2023 -  2025 годы составили:
- на 2023 год -  5 114 808,70600 тыс. рублей;
- на 2024 год -  4 705 348,79614 тыс. рублей;
- на 2025 год -  4 713 875,09614 тыс. рублей.

Планируемые на 2023 год доходы бюджета меньше уточненного плана
по доходам на 2022 год на -921,3 млн. рублей, или на 15,3%. Прогноз на 2024
год над прогнозом 2023 года составит 92,0%, или меньше на сумму 409,5 млн.
рублей. Прогноз на 2025 год над прогнозом 2024 года составит 100,2 %,
больше на сумму 8,5 млн. рублей.

На понижение доходов в 2023 году по сравнению с бюджетом на 2022 год
наибольший объем прогнозируется за счет снижения прогноза по платежам по

искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде и безвозмездных
поступлений по субсидиям из бюджета автономного округа.

Общий объем расходов бюджета Нефтеюганского района на 2023 год в
сумме 5 194 808,706 тыс. рублей; размер дефицита бюджета в сумме 80 000,0
тыс. рублей; верхний предел долга по муниципальным гарантиям
Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс. рублей; величина резервного фонда
администрации Нефтеюганского района в сумме 15 528,263 тыс. рублей; объём
расходов на обслуживание муниципального долга 3 000,0 тыс. рублей.

Общий объем расходов бюджета Нефтеюганского района на 2024 год в
сумме 4 790 348,79614 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные
расходы 84 141,625 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 4 798 875,09614 тыс.
рублей, в том числе условно утвержденные расходы 147 710,225 тыс. рублей.
Размер дефицита бюджета на 2024 год в сумме 85 000,0 тыс. рублей и на 2025
год в сумме 85 000,0 тыс. рублей. Верхний предел муниципального
внутреннего долга Нефтеюганского района на 01 января 2025 года в сумме 85
000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2026
года в сумме 85 000,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по
муниципальным гарантиям Нефтеюганского района в сумме 0,0 тыс.

Величина резервного фонда администрации Нефтеюганского района в
2024 году в сумме 6 600,0 тыс. рублей и в 2025 году в сумме 6 600,0 тыс.
рублей, объём расходов на обслуживание муниципального долга в 2024 году 3
000,0 тыс. рублей и в 2025 году 3 000,0 тыс. рублей.

Объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в
состав Нефтеюганского района на 2023 год в сумме 473 857,017 тыс. рублей, на
2024 год в сумме 483 829,395 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 463 520,475 тыс.
рублей.

Нераспределенные межбюджетные трансферты бюджетам поселений,
входящих в состав Нефтеюганского района, зарезервированные и
предусмотренные в проекте бюджета Нефтеюганского района, подлежащие
распределению в соответствии с порядками, установленными
муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района, на 2023 год в
сумме 2 000,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 23 000,0 тыс. рублей, на 2025
год в сумме 23 000,0 тыс. рублей.

Объем межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений, входящих в
состав Нефтеюганского района, в бюджет Нефтеюганского района на 2023 год
в сумме 303 839,806 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 92 397,89614 тыс.
рублей, на 2025 год в сумме 92 085,99614 тыс. рублей.

Замечания и предложения по рассматриваемому проекту решения Думы
Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов» от участников публичных слушаний не
поступали.

Решили: Одобрить проект решения Думы Нефтеюганского района «О
бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов».

Голосовали: «За» - единогласно.

Результат публичных слушаний:
Обсудив проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете

Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»,
участники публичных слушаний

РЕШИЛИ:

1. Одобрить проект решения Думы Нефтеюганского района «О бюджете
Нефтеюганского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

2. Направить в Думу Нефтеюганского района для рассмотрения и
утверждения депутатами Думы Нефтеюганского района проект решения Думы
Нефтеюганского района «О бюджете Нефтеюганского района на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов».

3. Данное решение подлежит опубликованию в газете «Югорское
Обозрение» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления Нефтеюганского района в сети «Интернет».

Председательствующий
на публичных слушаниях,
заместитель главы
Нефтеюганского района Л.И.Щегульная

Секретарь публичных слушаний И.В.Романец